Ecoporanga teve um gasto com saúde de 19,89% de aplicação em ações e serviços 

públicos de saúde sobre a receita de impostos líquida e transferências 

Constitucionais e Legais. 

1.3.4.3 Despesa com Pessoal 

A despesa com pessoal do Poder Executivo, no exercício de 2017, atingiu a 

importância de R$ 24.079.062,58 (vinte e quatro milhões, setenta e nove mil, 

sessenta e dois reais e cinquenta e oito centavos), correspondendo a 42,66% da 

receita corrente liquida (RCL) no valor de R$ 56.448.508,26 (cinquenta e seis 

milhões, quatrocentos e quarenta e oito mil, quinhentos e oito reais e vinte e seis 

centavos).  

No poder Legislativo a despesa com pessoal, no exercício de 2017, atingiu a 

importância de R$ R$ 2.074.642,18 (dois milhões, setenta e quatro mil, seiscentos e 

quarenta e dois reais e dezoito centavos), correspondendo a 3.68% da receita 

corrente liquida (RCL). 

Constata-se que a despesa com pessoal consolidada do Município corresponde a 

R$ 26.153.704,76 (vinte e seis milhões, cento e cinquenta e três mil, setecentos e 

quatro reais e setenta e seis centavos), que equivale ao percentual de 46,33% da 

RCL, e que, portanto, foram obedecidos os limites estabelecidos pela Lei de 

Responsabilidade Fiscal. 

1.4 Da Gestão Previdenciária 

O Regime Previdenciário estabelecido para os servidores efetivos da PREFEITURA